PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS

LEI Nº 5.805 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a autorização para abertura de
um crédito adicional por Superávit no valor de
R$ 2.177.822,79 e dá outras providências.”

FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso
de minhas atribuições legais faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, através da Secretaria de
Administração e Finanças do Município um Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro, no valor de R$ 2.177.822,79 (Dois milhões cento e setenta e sete mil oitocentos e
vinte e dois reais e setenta e nove centavos), de acordo com as classificações orçamentárias
abaixo discriminadas.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06.01.00    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001-1.001 Construção e/ou Amplicação de Unidade de Saúde
502 – 4.4.90.51.00 Obras e Instalações
Aplicação  300.0136       R$ 38.716,69
Aplicação  300.0159       R$ 20.046,48
Aplicação  801.0001       R$ 39.553,73
Fonte de Recurso  02

10.301.1001-1.112 Aquisição de Equiptos e Materiais Permanentes P/Sistema de Saúde
148 – 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Aplicação  300.0104       R$ 6.700,00
Aplicação  300.0105       R$ 7.383,32
Aplicação  300.0106       R$ 14.897,45
Aplicação  300.0112       R$ 10.577,00
Aplicação  300.0163       R$ 7.000,00
Aplicação  300.0165       R$ 85.900,00
Aplicação  800.0030       R$ 36.073,00
Fonte de Recurso 02

149-4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente
Aplicação  300.0113       R$ 120.837,00
Aplicação  300.0128       R$ 10.754,00
Aplicação  300.0151       R$ 7.380,30
Fonte de Recurso 05

10.301.1001-2.293 Manutenção do Sistema de Saúde
174 – 3.3.90.30.00            Material de Consumo
Aplicação  300.0045       R$ 28.644,10
Aplicação  300.0044       R$ 55.000,00
Aplicação  300.0046       R$ 166,84
Aplicação  300.0060       R$ 2.739,00
Aplicação  300.0110       R$ 648,68
Aplicação   300.0111       R$ 107,23
Aplicação  300.0127       R$ 4.237,00
Aplicação  300.0140       R$ 52,00
Aplicação  300.0153       R$ 293,53
Aplicação  300.0155       R$ 11,15
Aplicação  300.0156       R$ 403,75
Aplicação  300.0161       R$ 273,90
Aplicação  300.0162       R$ 18.189,20
Aplicação  300.0163       R$ 15.000,00
Aplicação  801.0004       R$ 225.000,00
Fonte de Recurso 02

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

3D
9-

A
68

C
-2

F
71

-8
83

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
3D

9-
A

68
C

-2
F

71
-8

83
7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS

503 – 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Aplicação  300.0169       R$ 4.061,30
Aplicação  300.0170       R$ 235,60
Fonte de Recurso 03

175 – 3.3.90.30.00 Material de Consumo
Aplicação  300.0007       R$ 13.227,85
Aplicação  300.0051       R$ 16.937,62
Aplicação  300.0085       R$ 8.000,00
Aplicação  300.0116       R$ 1.751,84
Aplicação  300.0117       R$ 11.040,94
Aplicação  300.0118       R$ 15.000,00
Aplicação  300.0135       R$ 686,26
Aplicação  300.0166       R$ 5.318,13
Fonte de Recurso 05

185 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Aplicação  300.0044       R$ 50.000,00
Aplicação  300.0103       R$ 646,04
Aplicação  300.0138       R$ 190,00
Aplicação  300.0139       R$ 426,00
Aplicação  300.0154       R$ 96,14
Aplicação  300.0160       R$ 51.375,74
Aplicação  300.0163       R$ 15.582,00
Aplicação  800.0031       R$ 104.240,00
Fonte de Recurso  02

186 – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Aplicação  300.0051       R$ 10.000,00
Aplicação  300.0085       R$ 5.910,50
Aplicação  300.0109       R$ 1.483,82
Aplicação  300.0116       R$ 100.000,00
Aplicação  300.0118       R$ 55.114,44
Fonte de Recurso 05

490-3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Aplicação  370.0000       R$ 18.524,93
Fonte de Recurso 05

10.301.1002-2.007 Atendimento Médico Domiciliar
158-3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Aplicação  313.0000       R$ 312.995,72
Fonte de Recurso 05

10.302.1003-1-133 Aquisição de Equiptos e Materiais Permanentes p/ Atendim. Ambulatoriais e Emergenciais
151-4.4.90.52.00  Equipamentos e Materiais Permanentes
Aplicação  300.0036       R$ 30.746,03
Fonte de Recurso 05

10.302.1003-2.291 Manutenção aos Serviços Ambulatoriais e Emergenciais
166-3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação  300.0013       R$ 5.580,94
Aplicação  300.0016       R$ 53.000,00
Aplicação  300.0031       R$ 429,75
Aplicação  300.0036       R$ 90.000,00
Fonte de Recurso 05

167-3.3.90.36.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Aplicação  300.0016       R$ 45.804,49
Fonte de Recurso 05

168-3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Aplicação  300.0031       R$ 12.000,00
Aplicação  300.0036       R$ 65.000,00
Fonte de Recurso  05

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

3D
9-

A
68

C
-2

F
71

-8
83

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
3D

9-
A

68
C

-2
F

71
-8

83
7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AGUDOS

10.304.1005-1.110 Aquisição de Equiptos e Materiais Permanentes p/ Atendim. Ambulatoriais e Emergenciais
146-4.4.90.52.00  Equipamentos e Materiais Permanentes
Aplicação   320.0000       R$ 7.000,00
Fonte de Recurso 01

10.304.1005-2.022 Promoção e Divulgação da Educação em Vigilância Sanitária
159-3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação  320.0000       R$ 9.468,40
Fonte de Recurso 01

10.305.1005-2.027 Vigilância, Prevenção e Controle de Doenças Transmitidas por Vetores
162-3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Aplicação  313.0000       R$ 271.358,60
Fonte de Recurso 05

163-3.3.90.30.00  Material de Consumo
Aplicação  300.0053       R$ 303,22
Aplicação  300.0056       R$ 5.663,80
Aplicação  300.0069       R$ 7.927,66
Aplicação  300.0167       R$ 4.676,68
Fonte de Recurso 05

165-3.3.90.39.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Aplicação  300.0041       R$ 9.433,00
Fonte de Recurso 05

Artigo 2º - Para a cobertura do crédito aberto pelo artigo primeiro, no valor de
R$ 2.177.822,79 (Dois milhões cento e setenta e sete mil oitocentos e vinte e dois reais e setenta
e nove centavos) serão utilizados recursos oriundos de Superávit Financeiro, de Fontes 01, 02, 03
e 05 (Tesouro; Fundos Especiais; Transferências e Convênios Estadual e Federal – Vinculados).

Artigo 3º - Restam alterados a LDO e o PPA vigentes, para realizar as
inclusões/alterações necessárias em virtude da presente Lei.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Agudos, 20 de fevereiro de 2024.

FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
E

R
N

A
N

D
O

 O
C

T
A

V
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

3D
9-

A
68

C
-2

F
71

-8
83

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
3D

9-
A

68
C

-2
F

71
-8

83
7

Publicado em: 20 de fevereiro de 2024

Página 03 a 05 Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed
1422